
 

COMUNE DI MUCCIA - AREA DEMOGRAFICA, ELETTORALE, ATTIVITA ECONOMICHE n. 2 del 02-

02-2021   -  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 NUMERO  2 DEL  02-02-2021 

 

AREA DEMOGRAFICA, ELETTORALE, ATTIVITA ECONOMICHE 

 

REGISTRO GENERALE N.36 

 
 

OGGETTO: CARTA IDENTITA' ELETTRONICA. VERSAMENTO DIRITTI. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  due del mese di febbraio, nel 

proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Considerato che il Comune di Muccia, a partire dal 01.12.2018, 

provvede ad emettere la nuova carta di identità elettronica, con le 

modalità tecniche descritte nel decreto del Ministero dell'Interno 

del 23.11.2015. 

 

Visti: 

− il D.M. del 25.05.2016 del Ministero dell'Economia e delle 

Finanze, che determina l'importo del corrispettivo per il rilascio 

della nuova carta di identità elettronica (C.I.E.), attribuendo 

alla stessa un costo di € 16,79 (€ 13,76 oltre IVA) oltre i diritti 

fissi e di segreteria, applicati dai Comuni, che restano nelle casse 

comunali quali introiti di propria spettanza; 

− la circolare n. 10/2016 del Ministero dell'Interno ad oggetto: 

"Nuova carta d'identità elettronica" nella quale si descrivono le 

specifiche tecniche della nuova C.I.E. e le modalità di rilascio 

della stessa; 

− la circolare n. 11/2016 del Ministero dell'Interno ad oggetto: 

"Ulteriori indicazioni in ordine all'emissione della nuova C.I.E." 

nella quale si precisano le modalità da seguire per la riscossione 

del corrispettivo della nuova C.I.E. e dei diritti fissi e di 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA DEMOGRAFICA, ELETTORALE, ATTIVITA ECONOMICHE n. 2 del 02-

02-2021   -  pag. 2  - 

segreteria, e per il riversamento dei corrispettivi di competenza 

statale, nonché gli adempimenti di chiusura della gestione della 

vecchia C.I.E.. 

 

Vista la circolare n. 11/2016 "Ulteriori indicazioni in ordine 

all'emissione della nuova C.I.E." dalla quale si evince che: 

− i corrispettivi, compresi di IVA e diritti fissi e di segreteria, 

delle carte di identità elettroniche (C.I.E.) rilasciate ai 

cittadini, siano versati direttamente ai Comuni; 

− i Comuni hanno l'obbligo di riversare il corrispettivo di € 16,79, 

per ogni carta di identità elettronica rilasciata, all'entrata del 

Bilancio dello Stato, con imputazione al capo X - capitolo 3746 -, 

presso la Tesoreria di Roma Succursale n. 348 al seguente codice 

IBAN: IT 81 J0100003245 348 0 10 3746 00, indicando come causale: 

"Comune di   corrispettivo per  il  

rilascio  di  n. carte di identità elettroniche,  periodo dal  al 

  ", dandone comunicazione al 

Ministero dell'Interno; 

− il Ministero dell'Economia e delle Finanze provvederà alla 

riassegnazione, per ogni C.I.E. emessa, della somma di € 1,15 al 

Ministero dell'Interno e di € 0,70 ai Comuni, sulla base del 

prospetto riepilogativo trimestrale riassuntivo dei versamenti 

effettuati, che andrà trasmesso dai Comuni al Ministero 

dell'Interno entro i primi giorni del mese successivo al trimestre 

di riferimento. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 9.11.2018 ad 

oggetto: "Determinazione costi per carta identità elettronica" con 

la quale è stato dato atto: 

1) Di stabilire in € 22,21 arrotondato ad €. 22,20 il costo 
a carico del cittadino per il primo rilascio della carta 

di identità elettronica di cui € 16,79 di competenza 

statale e € 5,16 (diritti fissi) + € 0,26 (diritti di 

segreteria) di competenza comunale; 

 

2) Di stabilire in € 27,37 arrotondato ad €. 27,30 il costo 
a carico del cittadino per il rilascio di un duplicato 

della carta di identità elettronica a seguito di 

deterioramento o smarrimento di cui € 16,79 di 

competenza statale e € 10,32 (diritti fissi) + € 0,26 

(diritti di segreteria) di competenza comunale 

 

Visto il prospetto dal quale si evince che nel periodo 01.10.2020 – 

31.12.2020 sono state istruite n. 19 carte di identità elettroniche 

e che il corrispettivo da riversarsi al Ministero dell'Interno è 

pari ad € 319,01; 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA DEMOGRAFICA, ELETTORALE, ATTIVITA ECONOMICHE n. 2 del 02-

02-2021   -  pag. 3  - 

 

Visto: 

l’art. 163 comma 3 D.Leg. 18/08/2000, n. 267; 

l’art. 183 comma 9 D.Leg. 18/08/2000, n. 267; 

l'art. 191 comma 1 D.Leg. 

18/08/2000, n. 267; il vigente 

regolamento di contabilità 

il "Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi 

in economia 

 

Visto l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

D E T E R M I N A 

 

 
Di impegnare la somma di € 319,01 per far fronte alla liquidazione 

dei proventi spettanti al Ministero dell'Interno per il rilascio di 

n. 27 carte di identità elettroniche periodo 01.10.2020 – 

31.12.2020, dando atto che analoga somma risulta accertata in 

entrata al capitolo 268/1 del bilancio di previsione 2020-2022 in 

corso di approvazione; 

Di trasferire al Ministero dell'Interno la somma di € 319,01 

corrispondente a quanto il Comune ha incassato per conto dello 

Stato per il rilascio di carte identità elettroniche nel periodo 

suddetto; 

Di imputare la spesa di € 319,01 al cap. 250/1 "Carta Identità 

quota Ministero" del bilancio del corrente anno; 

Di dare atto che si provvederà, in attuazione alla Circolare del 

Ministero dell’Interno n. 4/2020, alla comunicazione del riepilogo 

trimestrale dei versamenti di cui sopra accedendo al “Portale dei 

Pagamenti CIE”; 

Di dare atto che il presente atto non è soggetto a tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio ragioneria per 

il trasferimento della somma al Ministero dell'Interno al capo X 

capitolo 3746 presso la Tesoreria di Roma Succursale n. 348, al 

seguente codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00 

indicando come causale "Comune di Muccia, F793, corrispettivo per 

il rilascio di n. ……… carte di identità elettroniche, periodo dal 

01.10.2020 al 31.12.2020”. 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità 

amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA DEMOGRAFICA, ELETTORALE, ATTIVITA ECONOMICHE n. 2 del 02-

02-2021   -  pag. 4  - 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

Di dare atto che il presente provvedimento sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

Di dare atto che il contenuto del presente documento è soggetto 

agli ulteriori e specifici obblighi di pubblicazione previsti dal 

D.lgs. 33/2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      ( Antonella Michiorri) 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA DEMOGRAFICA, ELETTORALE, ATTIVITA ECONOMICHE n. 2 del 02-

02-2021   -  pag. 5  - 

AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e smi. 

 

 

Muccia, 02-02-2021 

 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito web 

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 04-02-2021                  

per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 

n. 69. 

 

  IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 02-02-2021. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Antonella Michiorri) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

(Mario Baroni) 

http://www.comune.muccia.mc.it/

